Servus per circum, cum virgis caederetur, furcam ferens ductus est (povedano je, v kakem položaju je bil tedaj suženj).

2.) **cum**, correlativum v zvezi s *tum* se veže z indikativom, razen če dobi adverzativen ali koncesiven pomen: *Cum (dasi) tota philosophia frugifera sit, tum nullus feracior in ea locus est quam de officiis.*

7. Kavzalni stavki (in *quod*).

- 371 Ti stavki se vežejo vobče z indikativom, s konjunktivom le
 1.) kadar napovedo subjektivno mnenje, in
 2.) kadar navajajo notranji vzrok; v tem slučaju se vpečljavajo s *cum* (causale).

Kavzalni stavki so:

- 372 I. **pravi**, po bistvu.

Vezniki: 1.) *quod* in *quia* = ker, kadar se navaja dejanski vzrok sploh;

2.) s *quoniam* (iz *quom iam*), *quandóquidem* = ker pak, ker že, *si quidem* = če sploh, kadar se navaja kak vzrok kot znani;

3.) s **cum**.

Z indikativom: *Maximum vitae vitium est, quod imperfecta semper est. Sapiens legibus non propter metum paret, sed quia id salutare maxime esse iudicat. Quoniam me una vobiscum servare non possum, vestrae quidem certe vitae prospiciam. Di nati nunquam sunt, si quidem aeterni sunt futuri.*

S konjunktivom: *Nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit* (češ, ker je! Subjektivno mnenje!), *aspernatur, sed quia consequuntur magni dolores. Principes Gallorum de suis privatis rebus a Caesare petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent* (češ, ker ne morejo več).

- 373 **Quod** inversum: Stavek s *quod* se postavi pred nadrednega, če hoče ta povedati razlog proti kakemu njegovemu očitanju; ta *quod* prevajamo s «če», «kar se tega tiče, da». — *Quod me Agamemnonem aemulari putas, falleris.*

Opomba. Dozdevni vzrok se zavrača z vezniki *non quod (non)*, *non quo (non)*, *non quin* in s konjunktivom: *Leges Caesaris retinendae sunt, non quod (ne ker, ne kakor bi) eas probem, sed quod pax respicienda est.*

II. Vzročni po pomenu,

374

vpeljani vedno s ***quod*** = ker, po bistvu subjektni in objektni, pa z vzročno vsebino, ki jo napovedujejo k nastopnim glagolom:

1.) k glagolom duševnih afektov, kadar je njih vzrok tudi njih vsebina (*gaudeo, doleo, miror, gratulor*, takisto pri izrazih grajanja in hvaljenja). *Molestissime fero, quod te ubi visurus sim, nescio. Caesar Haeduos graviter accusat, quod ab iis non sublevetur* (subjekt. mnenje!).

Opomba. Sama vsebina glagolov duševnih afektov se izraža z infinitivom (c. acc.).

Primerjaj te tri konstrukcije:

<i>quod victor victimis parcit</i>	}	<i>magnum</i>	}	da prizanaša	}	je velik čin
<i>victorem victimis parcere</i>		<i>est</i>		zmagovalec		je vel. (vis.) misel
<i>ut victor victimis parcat</i>				premagancem,		je velika zahteva.

2.) K glagolom: (*bene, male, opportune*) *fit, evenit, accidit, bene facio, gratum facio* in sličnih.

Bene fecisti, quod mansisti. Facis fraterne, quod me hortaris.

3.) Često se pove vzročna vsebina tudi drugim glagolom, posebno z ozirom na razne demonstrativne izraze, kakor *hoc, id, illud, ex eo, inde*:

Homines hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent. Regulum patriae amantissimum fuisse vel ex eo intellegitur, quod captivos retinendos censuit.

V vseh vzročnikih po pomenu je **modus** indikativ, razen 375 pri subjektivnem mnenju.

Opomba. O konjunktivu izza est quod, habeo quod (imam povod, vzrok) glej pri relativnih stavkih § 342, a, Op.

8. Koncesivni stavki

izražajo, da se nekaj pripušča, kar v svojih posledicah za nadredni 376 stavek ne velja.

Vezniki: 1.) v stavkih, ki le navajajo istinito pripuščanje: ***quamquam*** kakor koli, ***etsi, tametsi*** če tudi, akoprav. — Le z indikativom.

2.) V stavkih, ki izražajo subjektivno mnenje o pripuščanju: *ut concessivum* naj tudi, nikalno: *ne* naj tudi ne; *licet* naj le, *quamvis* kakor tudi, dasi; (*cum concessivum*, ko vendor, saj vendár, dasi). — Vedno s konjunktivom.

3.) *Etiamsi* tudi če, v obojih stavkih, zato z indikativom in konjunktivom.

Zgledi: ad 1.) *Medici quamquam intellegunt* (res uvidijo !) *saepe, tamen nunquam dicunt aegris illo morbo eos esse morituros. Etsi nihil habet in se gloria, cur expetatur, tamen virtutem tamquam umbra sequitur;*

ad 2.) *Ut desint vires* (recimo: da jih nedostaja, dasi jih morda ne !), *tamen est laudanda voluntas. Licet irrideat, si qui vult, plus apud me vera ratio valebit quam vulgi opinio. Quod turpe est, id quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest;*

ad 3.) *Quod crebro videmus, non miramur, etiamsi, cur fiat, nescimus.*

Opomba. *Quamquam* (*tametsi, etsi*) uvajajo, omejujoč, tudi priredne stavke: *quamquam quid loquor?* Sploh (sicer) kaj govorim ?

9. Kondicionalni stavki.

377 Vezniki: *si* če, ako, ko; nikalno: *si non, nisi.*

Glede na različnost pogoja razlikujemo tri vrste pogojnih stavkov.

I. Realni pogoj:

z indikativom vseh časov kakor v slovenščini.

Naturam si sequemur ducem, nunquam aberrabimus (t. j. če sledimo; a prav nič ni povedano, bomo li sledili ali ne).

Pogoj se izreče brez ozira na uresničenje.

II. Potencialni pogoj:

s konjunktivom praes. ali perf. v pogojnem, navadno tudi v glavnem stavku; včasih ga nadomešča futur. — Slov.: če (morda), če (nemara), denimo (recimo), da.

Si hunc librum mihi dono des (dederis), gratiam tibi habeam če mi (morda) knjigo podariš. Si patriam prodere conetur (ali: conabitur) pater, sileatne (ali silebitne) filius?

Uresničenje pogoja se smatra za tisti slučaj možnim.

III. Irealni pogoj:

s konjunktivom imperf. in pqpff.; v slovenskem pogojnik: k o bi (bil).

Nisi Alexander essem (a to je nemogoče!), *ego vero vellem esse Diogenes.*

Uresničenje pogoja se navede kot nemogoče, ker trdno stoji njega nasprotnost.

Opomba. Si vpeljava za izrazi čakanja in poskušanja tudi indrektna vprašanja. (Gl. zgor. § 335, Op. 2): *Paludem si nostri transirent, hostes exspectabant.*

Negativni kondicionalni stavki se vpeljavajo: 378

1.) z ***nisi***, kadar je zanikan cel stavek:

Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi.

Pomni skupine: *nemo nisi* nikdo razen; *nihil nisi* nič razen.
— *In Caesaris victoria nemo cecidit nisi armatus* nikdo ni padel razen oboroženci, padli so samo oboroženci. — *Nisi inter bonos amicitia esse non potest;*

2.) s ***si non***, kadar se zanikava le eden izraz.

Si non omnia (*non* spada k *omnia*) *cadunt* (izpade) *secunda, fortuna est industria sublevanda. Ferreus essem, si te non amarem.*

Zlasti se rabi ***si non*** in ***si minus***

379

a) kadar sledi pogojnemu stavku adverzativu: *Dolorem si non* (*si minus*) *potuero frangere, tamen occultabo;*

b) kadar se pogojni stavek negativno ponavlja; če se mu izpusti glagol, stoji le *si minus*: *Hoc si assecutus sum, gaudeo; si minus, me consolor.*

Če se pogojnik ponavlja trdilno ter adverzativno, ga uvaja ***sin, sin autem***:

Mercatura si tenuis est, sordida est putanda; sin (autem) magna et copiosa est, non est admodum vituperanda.

Irealno pogojno podredje v odvisnosti.

380

1.) Pogojni stavek ostane vedno neizpremenjen v svojem irealnem konjunktivu (§ 329, 1).

2.) Glagol njegovega nadrednega stavka pa stopi pri konstrukciji acc. c. inf. v infinitiv na *-urum esse* (namesto prejšnjega coni. impf.) ali *-urum fuisse* (nam. coni. pqpff.); v pasivu opisano s *futurum esse* (*fuisse*), *ut* s coni. imperf.;

pri konjunktivni konstrukciji ostane glagol neizpremenjen, le namesto *con. pcpf. activi stopi — urus fuerim* (edino v vprašalnih stavkih za historijskimi časi — *urus fuissetem*)

Neodvisno: *Hostes vincent, si pugnarent.*

Hostes vicissent (victi non essent), si pugnavissent.

Odvisno: *Scimus hostes, si pugnarent, victuros esse.*

Scimus hostes, si pugnavissent, victuros fuisse.

Scimus non futurum esse (fuisse), ut hostes, si pugnarent (pugnavissent), vincentur.

Non dubitamus, quin hostes, si pugnarent, vincent

* » *quin hostes, si pugnavissent, victi non essent*

» » » » » *victuri fuerint*